Desconto incidente sobre a remuneração do servidor, 

mediante sua autorização prévia e formal, e anuência da administração, tais como: 

a).................... 

b)..........................… 

e) amortização de empréstimos pessoais e financeiros em prazo máximo de 144 (cento e 

quarenta e quatro) meses, concedidos pelas instituições de que trata o inciso II, do art. 4º, 

desta Lei. (NR)” 

Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, 

especialmente as da Lei nº. 2177, 16 de maio de 2008.